เบาหวาน (Diabetes mellitus หรอื Diabetes หรือเรียกย่อว่า โรคดีเอ็ม, DM) เป็นโรคเรื้อรังท่ีรักษาไม่หาย
ต้องได้รับการดูแลรักษาตลอดชีวิต ท้ังนี้เกิดจากการท่ีในเลือดมีน้้าตาลสูงกว่าปกติ
เบาหวานเป็นโรคท่ีพบได้สูงในคนทุกอายุและท้ังสองเพศ แต่จะพบได้สูงขึ้นเมื่อสูงอายุ ปัจจุบันเนื่องจากจ้านวน
ผู้สูงอายุมีมากขึ้น ท่ัวโลกจึงพบเบาหวานสูงขึ้นเรื่อยๆ คาดว่าจ้านวนผู้ ป่วยเบาหวานท่ัวโลกจะเพิ่มขึ้นจาก 366
ล้านคนในปี ค.ศ. 2011 (พ.ศ. 2554) เป็น 552 ล้านคนในปีค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)